
COPIA

N. Gen.le 198        del 06/03/2020

N. di Settore 29  del 06/03/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AMMINISTRAZIONE GENERALE E ORGANIZZAZIONE”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO 
SOGGETTI PORTATORI DI HANDICAP PER CURE RIABILITATIVE PRESSO 
CENTRI DI RIABILITAZIONE.  - I1° SEMESTRE ANNO 2018 -.

PREMESSO:
Che con delibera di G.M. n. 147 del 27/12/2018 è stata impegnata nel bilancio pluriennale 
2018/2020 la somma complessiva di €. 7.500,00 per il rimborso spese di trasporto soggetti portatori 
di handicap per cure riabilitative presso centri di riabilitazione;

Che con delibera di G.M. n. 95 del 01.07.2019 è stata impegnata nel bilancio pluriennale 2018/2020 
la somma complessiva di €. 3.500,00 per il rimborso spese di trasporto soggetti portatori di 
handicap per cure riabilitative presso centri di riabilitazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare 
gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Determina n° 16  del 27.02.2020, di conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore; 

Visto il Decreto del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17 



dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022;

Visti:
 l'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: “Nel caso in cui il bilancio di 

previsione non è stato approvato nei termini previsti dalle Legge, è consentita 
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria”; 

 il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del 
D.Lgs. n. 118/2011: “La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento 
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese 
di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in particolare 
limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi 
e gravi all'ente”;

Visti i certificati rilasciati dai centri di riabilitazione, attestanti la frequenza dei soggetti portatori di 
handicap dei centri medesimi, relativamente al periodo 01/07/2018 -  31/12/2018;

Dato atto che l'entità del contributo da corrispondere è fissato in € 4,89 per i viaggi effettuati presso 
i centri di riabilitazione di Leonforte, in € 6,50 per i viaggi effettuati presso i centri di Agira, in € 
9,77 per i viaggi effettuati presso i centri di Enna, Nicosia e Troina e in € 19,55 per i viaggi 
effettuati presso i centri di Catania, € 39,11 per i viaggi effettuati presso i centri di Palermo;  

Ritenuto che con gli impegni sopra citati provvedere a liquidare la somma complessiva di €.3per 
rimborso spese di trasporto per soggetti portatori di handicap presso centri di riabilitazione per il II° 
semestre anno 2018;
 
Vista la presente proposta, presentata dal Responsabile del Servizio, intesa a liquidare la somma 
necessaria per il periodo in oggetto;

Ritenuta meritevole di accoglimento e di farla propria.

DETERMINA
Per le ragioni esposte in premessa:

1. LIQUIDARE E PAGARE, la somma complessiva di €. 353,95 nella misura segnata a fianco 
di ciascun nominativo di cui nell'allegato elenco che fa parte integrante e sostanziale del 
presente atto, relativamente al rimborso spese di trasporto soggetti portatori di handicap, per 
cure riabilitative presso centri di riabilitazione - periodo 01/07/2018  31/12/2018, ai sensi 
dell'Art. 11 lettera g) del Regolamento Comunale dei servizi Socio-Assistenziale;

2. IMPUTARE la complessiva somma di € 353,95 al cap. 9836.00 nel compilando bilancio 
2020 gestione RR.PP. sulla Delibera di G. M. n.147/2018 Missione 12 Programma 03 Titolo 
01  Macroaggregato  999  Descrizione: Iniziative a favore di portatori di handicap, e sulla  
Delibera di G. M. n.95/2019 Missione 12 Programma 03 Titolo 01  Macroaggregato  999  
Descrizione: Iniziative a favore di portatori di handicap;

3. DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 chi il Responsabile del 
Procedimento è la sig.ra Maria Ruffetto;



4. DI DARE ATTO che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché 
nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 dl D. Lgs 50/2016;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RUFFETTO MARIA) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 06/03/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


